
 

 ORIGINALE 

 

 

COMUNE di TEMU’ 
Provincia di Brescia 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 45 

del 30/12/2024 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 

 

 

 

 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì TRENTA del mese di DICEMBRE alle ore 20.30 nella sala delle 
adunanze consiliari. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri Comunali.  

 

All’appello risultano: 

  Pres. Ass. 

TOMASI CORRADO Sindaco X  

CATTANEO ALBERTO Consigliere X  

VECLANI CESARE Consigliere X  

ZANI OTTAVIO Consigliere X  

VENTURA ANGELO Consigliere X  

TOLONI LEONARDO Consigliere X  

LONGHI DANIELA Consigliere X  

ZANI MAURIZIO Consigliere X  

BOSCO FRANCESCO Consigliere X  

FOGLIARESI FABIO Consigliere X  

PAROLARI LUCA Consigliere X  

  11 0 

 

Sono presenti i Prosindaci Tantera Renato, Tantera Davide Pietro, Cesari Mauro Flavio 

 
ASSISTE l’adunanza l’infrascritto segretario Comunale Dott. Fabio Gregorini il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Corrado Tomasi assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato, posto al n. 7  dell’ordine del giorno. 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 



C.C. N. 45  RV       del 30/12/2024 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 
___________________________________________________________________________________________________ 

 

Il Sindaco richiama quanto già illustrato in sede di esposizione del DUP 2025/2027 al punto precedente. 

Quindi,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTI gli artt. 151, 162, 170, 171, 172, 173 e 174 del D. Lgs. N. 267/2000; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 
2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 10 

agosto 2014, n. 126; 
RILEVATO che i commi da 819 a 826 dell’art. 1 della Legge n.145/2018 sanciscono il definitivo superamento 

delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull’equilibrio di bilancio; in tal senso, gli ent i “si 

considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo”, desunto “dal 

prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del D.Lgs. 
118/2011”; 

VISTO lo Schema di Bilancio di previsione predisposto per il periodo 2025/2027, approvato dalla Giunta 

Comunale con deliberazione n. 51 del 06/12/2024. 
VISTO il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027 approvato dal Consiglio comunale con 

deliberazione n. 44 in data odierna; 

DATO ATTO  

 che il Bilancio 2025/2027 ed ogni altro documento contabile allo stesso allegato sono stati redatti in 
conformità alle disposizioni vigenti in materia di finanza locale;  

 che sono stati osservati i principi e le norme stabilite dall’ordinamento finanziario e contabile; 

 che al Bilancio di previsione 2025/2027 è allegato altresì il Piano degli indicatori e dei risultati attesi 

approvato con Decreto del Ministero dell’interno del 22.12.2015 in attuazione dell’art. 18-bis del D.Lgs. n. 

118/2011; 

    RILEVATO: 

 che al Bilancio è allegato il Rendiconto della gestione dell'esercizio 2023 approvato con deliberazione del 
commissario straordinario con i poteri del consiglio comunale n. 7 del 26/04/2024 e che dal medesimo 

l'Ente non risulta strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 che questo Comune non possiede aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e 

terziarie ai sensi delle leggi 18/04/1962 n. 167, 22/10/1971 n. 865 e 05/08/1978 n. 457, che potrebbero 
essere cedute in proprietà o in diritto di superficie, e che quindi non si rende necessario adottare la 

deliberazione di verifica e di fissazione dei prezzi di cessione delle aree e dei fabbricati stessi; 

 che al Bilancio è allegato il Programma triennale dei lavori pubblici contenuto nel D.U.P approvato in 

seduta odierna; 

 che le previsioni delle opere pubbliche contenute nel Bilancio 2025/2027 sono compatibili con il vigente 
strumento urbanistico; 

 che al Bilancio è allegato il Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, che risulta inserito nel 

D.U.P. approvato in data odierna; 

 che è altresì allegata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 in data odierna mediante la quale, in 

materia di imposta municipale propria, vengono confermate per l’anno 2025 le aliquote vigore per l’anno 

2024; 
CONSIDERATO che gli schemi degli atti contabili suddetti sono stati presentati ai Consiglieri Comunali e che 

copia degli stessi è stata messa a disposizione dei Consiglieri entro i termini previsti dall’art. 8 del vigente 

Regolamento di contabilità e per i fini di cui al 2° comma dell’art. 174 del TUEL n. 267/2000; 
CONSIDERATO altresì che sono state adottate idonee iniziative atte ad assicurare la conoscenza del bilancio e 

degli altri atti contabili da parte dei cittadini; 

VISTA la Relazione con la quale l’Organo di revisione economico-finanziaria accompagna con parere favorevole 
in data 16/12/2024 il Bilancio di previsione 2025/2027 e gli atti allegati allo stesso, ai sensi dell’art. 174, comma 1 

e art. 239, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 67/2000; 

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa iscritte nella manovra di bilancio 2025/2027 non confliggono 

con il raggiungimento degli obiettivi programmatici del pareggio del bilancio; 
RITENUTO che sussistano tutte le condizioni per l'approvazione del Bilancio di previsione 2025/2027 e degli altri 

atti contabili che dello stesso costituiscono allegati; 

VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000; 



VISTO il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto dell'Ente; 

VISTO il Regolamento di contabilità comunale; 
PRECISATO che in relazione alla presente proposta di deliberazione, formata e sottoposta al Consiglio comunale 

per l’approvazione, sono stati resi i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dal 

Responsabile del servizio economico-finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del servizio 
finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente atto; 

CON VOTI favorevoli n. 8, contrari nessuno e astenuti n. 3 (Bosco Francesco, Fogliaresi Fabio, Parolari Luca), 

espressi in forma palese da n. 11 Consiglieri presenti e votanti; 

 

D E L I B E R A 

  

1. APPROVARE, in conformità a quanto disposto dall’art. 174, comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 
(T.U.E.L.) e dall’art. 10, comma 15 del D.Lgs n. 118/2011  lo schema del bilancio di previsione finanziario 

2025-2027, redatto secondo l’allegato 9 al D.Lgs n. 118/2011, il quale assume funzione autorizzatoria. 

2. DARE ATTO che il quadro riassuntivo dello schema di bilancio di previsione 2025-2027 è allegato alla 
presente come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. APPROVARE, insieme con il Bilancio finanziario 2025-2027, anche la Nota integrativa ed il programma 

triennale e l’elenco annuale delle opere pubbliche inserito nel D.U.P.; 

4. CONFERMARE per l’anno 2025, così come deliberato dal Consiglio Comunale in data odierna, atto n. 
42, le aliquote dell’imposta municipale propria già in vigore nell’anno 2024; 

5. DARE ATTO che i contenuti espressi nella manovra di bilancio hanno natura di indirizzo all’operato della 

Giunta Comunale e dei competenti Responsabili di servizio; 
6. DARE ATTO che il Revisore dei Conti, Dott. Serafino Di Bari, visto l’art, 239 del T.U.E.L. 267/2000, ha 

espresso parere favorevole in merito alla congruità, coerenza ed attendibilità delle previsioni del Bilancio 

2025-2027; 
7.  INVIARE la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 

216, comma 1 del d.Lgs. n. 267/2000; 

8. PUBBLICARE sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e 

semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014; 
9. TRASMETTERE i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi del 

DM 12 maggio 2016. 

 
Con successiva votazione e con il medesimo risultato di quello sopra riportato (favorevoli n. 8 e astenuti n. 3), la 

presente deliberazione viene DICHIARATA immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 

267/2000. 

********** 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE 
 
Il sottoscritto Dott. Renato Armanaschi, Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 –1° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta di deliberazione. 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 

                                                                         Dott. Renato Armanaschi 

it 

Descrizione Comp. Cassa 

Tit 

Descrizione Comp. Cassa N

O 
NO 

== F.do di cassa  0,00 2.053.114,06

6 

I Spese correnti 3.045.550,00 3.765.261,70 

I Entrate tributarie 2.359.000,0
0 

2.578.147,84 

II Trasferimenti correnti 128.650,00 163.424,25 II Spese in conto 

capitale 

7.028.400,00 8.574.219,03 

III Entrate extratributarie 940.100,00 1.058.662,28 III Spese per 
incremento di 

attività finanziarie 

  

IV Entrate in conto capitale 4.628.400,0

0 

5.241.129,76 

V Entrate da riduzione di 

attività finanziarie 

  

ENTRATE FINALI 8.056.150,0

0 

9.041.364,13  10.073.950,0

0 

12.339.480,7

3 

VI Accensione di prestiti 2.400.000,0

0 

2.400.000,00 IV Rimborso di prestiti 382.200,00 382.200,00 

VI

I 

Anticipazioni di 

tesoreria 

300.000,00 300.000,00 V Chiusura 

anticipazioni di 

tesoreria 

300.000,00 300.000,00 

IX Entrate da servizi per 

conto di terzi 

441.000,00 451.755,00 VII Spese per servizi per 

conto di terzi 

441.000,00 509.257,08 

TOTALE 11.197.150,

00 

12.193.119,1

3 

TOTALE 11.197.150,0

0 

13.530.937,8

1 

Avanzo di amministrazione 0,00 ===== Disavanzo di 

amministrazione 

 ===== 

TOTALE ENTRATE 11.197.150,

00 

14.246.233,7

9 

TOTALE  SPESE 11.197.150,0

0 

13.530.937,8

1 

F.do di cassa presunto fine 

esercizio 

 715.295,98 

it 

Descrizione Comp. Cassa 

Tit 

Descrizione Comp. Cassa N

O 
NO 

== F.do di cassa  0,00 918.406,90 I Spese correnti 2.937.800,00 3.835.499,63 

I Entrate tributarie 2.283.800,0

0 

2.464.967,01 

II Trasferimenti correnti 123.650,00 140.843,53 II Spese in conto 

capitale 

3.577.400,00 4.272.675,34 

III Entrate extratributarie 909.950,00 1.180.870,94 III Spese per 

incremento di 

attività finanziarie 

  

IV Entrate in conto capitale 2.077.400,0

0 

2.942.638,41 

V Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

  

ENTRATE FINALI 5.394.800,0

0 

6.729.319,89  6.515.200,00 8.108.174,97 

VI Accensione di prestiti 1.500.000,0
0 

1.500.000,00 IV Rimborso di prestiti 379.600,00 379.600,00 

VI

I 

Anticipazioni di 

tesoreria 

300.000,00 300.000,00 V Chiusura 

anticipazioni di 

tesoreria 

300.000,00 300.000,00 

IX Entrate da servizi per 

conto di terzi 

441.000,00 452.339,37 VII Spese per servizi per 

conto di terzi 

441.000,00 515.166,61 

TOTALE 7.635.800,0

0 

8.981.659,26 TOTALE 7.635.800,00 9.302.941,58 

Avanzo di amministrazione 0,00 ===== Disavanzo di 

amministrazione 

 ===== 

TOTALE ENTRATE 7.635.800,0

0 

9.900.066,16 TOTALE  SPESE 7.635.800,00 9.302.941,58 

F.do di cassa presunto fine 

esercizio 

 597.124,58 



 

  Letto, confermato e sottoscritto 
 

  IL SINDACO            IL SEGRETARIO COMUNALE 

             Tomasi Corrado                                          Dott. Fabio Gregorini 

_______________________________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N._______ (del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

che la presente deliberazione; 

- è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi: 

- mediante affissione all’albo pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U. 18.8.2000, n. 267); 

- nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18.8.2009, n. 69); 
 

Dalla residenza comunale, lì 17/01/2025 

  IL FUNZIONARIO DELEGATO 

          Emanuela Ravizza 

              

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

 è stata affissa all’albo pretorio comunale e pubblicata nel sito informatico di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi dal 17/01/2025 al 01/02/2025 

 

 è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione, (art. 134, comma 3, del T.U. n. 

267/2000); 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000. 

 
Dalla residenza comunale, lì 17/01/2025 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                Dott. Fabio Gregorini 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al 

quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta 

giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio. 

 


